

证券代码：002841

证券简称：视源股份

公告编号：2024-013

## 广州视源电子科技股份有限公司

## 2023 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2023 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部审计，未经会计师事务所审计，与 2023 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

## 一、2023年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	2,016,253.76	2,099,026.51	-3.94
营业利润	146,704.88	232,634.91	-36.94
利润总额	146,922.75	232,576.00	-36.83
归属于上市公司股东的净利润	136,505.06	207,241.87	-34.13
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	115,370.14	180,921.62	-36.23
基本每股收益（元）	1.95	3.05	-36.07
加权平均净资产收益率	11.14%	20.86%	-9.72
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	2,181,341.07	2,014,849.41	8.26
归属于上市公司股东的所有者权益	1,246,498.32	1,194,145.29	4.38
股本	70,123.90	70,123.90	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	17.78	17.03	4.40

注：以上数据均以合并报表数据填列。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

2023 年度，公司实现营业收入 2,016,253.76 万元，同比下降 3.94%。

部件业务方面，受全球电视出货量下滑等多重因素影响，液晶显示主控板卡等相关业务收入同比下降 12.37%。得益于国内外市场的积极开拓，生活电器业务收入继续保持高速增长，同比增长 62.48%。

教育业务方面，受行业价格竞争等因素影响，收入同比下降 8.77%。但教育 PC、录播、希沃魔方数字基座等软硬件产品业务收入取得较快增长。根据第三方咨询机构报告，希沃交互智能平板市占率进一步提升，继续保持行业第一。

企业服务业务方面，得益于数字标牌、音视频等产品收入增长的拉动，公司企业服务业务收入同比增长 2.13%。

海外业务方面，得益于海外市场的恢复，公司积极拓展品牌客户，主要客户出货量提升，以及海外自有品牌业务的持续推进，海外业务收入自下半年起实现增长。2023 年度海外业务全年收入同比下降 1.69%。

新兴业务方面，LED 业务收入同比下降 4.52%，计算设备业务收入同比增长 34.86%，电力电子业务收入同比增长 28.99%。

公司持续推动产品创新，深挖应用场景，通过 AI 赋能，提升解决方案能力，不断引领行业数智化发展，加速海外业务拓展和全球化生态建立。为此，报告期内公司加强研发投入，研发费用增加 16,010.58 万元；为加快市场开拓和品牌推广，销售费用投入增加 9,013.76 万元。

报告期内，受原材料价格上涨、部分产品价格下降等因素影响，公司综合毛利率下降 1.84%，实现归属于上市公司股东的净利润为 136,505.06 万元，同比下降 34.13%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益净利润为 115,370.14 万元，同比下降 36.23%；非经常性损益为 21,134.92 万元，同比下降 19.70%。

报告期末，公司总资产为 2,181,341.07 万元，同比增加 8.26%，主要为报告期内利润累积、长期资产增加所致；归属于上市公司股东的所有者权益 1,246,498.32 万元，同比增加 4.38%；归属于上市公司股东的每股净资产 17.78

元，同比增加 4.40%；公司基本每股收益 1.95 元，同比下降 36.07%。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

公司在本次业绩快报披露前未对 2023 年度业绩进行过预计披露。

### 四、其他说明

本公告所载 2023 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部审计，未经会计师事务所审计，与 2023 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 五、备查文件

- 1、比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计报告。

特此公告。

广州视源电子科技股份有限公司

董事会

2024 年 1 月 31 日